8.5.2 A matrícula será efetivada somente com a apresentação de todos os documentos 
solicitados. 

8.6 Vagas remanescentes: 
8.6.1 Caso haja vagas remanescentes, a partir do dia 16 de março de 2026 será iniciada a 
chamada, por ordem de classificação, dos candidatos em lista de espera. 

9. DAS MENSALIDADES: 

9.1 Doutorado: R$2.728,00 (dois mil setecentos e vinte e oito reais). 

9.1.1 Desconto por pontualidade para o Doutorado: conforme portaria nº11/2025 da Direção 
Executiva da FUVS, o aluno de doutorado que efetuar o pagamento até o 5º dia útil cada mês fará 
jus a um desconto por pontualidade; o valor da mensalidade será de R$2.591,60 (dois mil, 
quinhentos e noventa e um reais e sessenta centavos). Trata-se de um desconto não cumulativo 
com qualquer outra espécie de desconto. 

Mestrado: R$2.475,00 (dois mil, quatrocentos e setenta e cinto reais) 

Desconto por pontualidade para o Mestrado: conforme portaria nº11/2025 da Direção Executiva 
da FUVS, o aluno de Mestrado que efetuar o pagamento até o 5º dia útil cada mês fará jus a um 
desconto por pontualidade; o valor da mensalidade será de R$2.351,25 (dois mil, trezentos e 
cinquenta e um reais e vinte e cinco centavos). Trata-se de um desconto não cumulativo com 
qualquer outra espécie de desconto. 

10. DAS ATIVIDADES: 

10.1 Início: março de 2026, de acordo com o calendário acadêmico disponibilizado no site do 

PPGPCAS. 
10.2 Local: